Pour preuve ? ôte-lui l'impulsion, 22325
La force ! il est inerte, inapte à toute action. » 22326

[6] *Proderit sapienti sapiens, non scilicet tantum suis viribus sed ipsius quem adiuvabit. Potest quidem etiam relictus sibi explicare partes suas: utetur propria velocitate, sed nihilominus adiuvat etiam currentem hortator. 'Non prodest sapienti sapiens sed sibi ipse. Hoc <ut> scias, detrahe illi vim propriam et ille nihil aget.'*

(*) Le vers correspondant de Lamartine au 7^{ème} quatrain de 'L'isolement' est : « Un seul être vous manque, et tout est dépeuplé » ; merci, ô Trupidée muse, t'es pas v'ne pour rien ! t'as rafistolé au mieux la fuite irréparable [~~du Temps ? disait Virgile : confer supra note de pied de page (14.12.344)~~ à la strophe 24 de l'Épître 108 de Sénèque à Lucilius] d'attention du versificateur ;

(109.7) Retenant ce critère, il te siéra de croire
 Ainsi... le miel non doux ; ça peut se concevoir
 Aux gens dont les papilles, voire le palais
 Ne sont pas éduqués à ce goût qui déplaît 22330
 Pour lors jusqu'à vomir ; il y a des personnes
 Ayant été malades, pour qui le miel donne
 Amertume en retour.

Les sages, *ambedeux* (14.12.76),
 S'ils ne sont énergiques, seront hasardeux :
 L'un ne tire parti de l'appui que l'autre offre, 22335
 Et celui-ci ne sait s'entrouvrir [*ou son coffre ?* (*)]. 22336

[7] *Isto modo dicas licet non esse in melle dulcedi nem; nam ipse ille qui esse debeat <nisi> ita aptatus lingua palatoque est ad eiusmodi gustum ut illum talis sapor capiat, offendetur; sunt enim quidam quibus morbi vitio mel amarum videatur. Oportet utrumque valere ut et ille prodesse possit et hic profuturo idonea materia sit.*

(109.8) « Ah donc ! » rétorque-t-on « Comme il est superflu
 De réchauffer un corps [*à l'Armée du Salut ?*]
 Parvenu en son temps au summum de chaleur,
 Il est vain d'assister quelqu'un dont la valeur 22340
 Obtint qu'il ait rejoint le bien le plus parfait.
 Pas un agriculteur disposant des effets
 Complets d'équipements onc n'en fera venir
 Encor d'un acolyte [*et pas plus un menhir ?*].
 Un milicien armé jusqu'aux dents pour lutter, 22345
 Puis vaincre au champ d'honneur, va-t-il solliciter
 D'autres armes ?

Pas plus, ne le fera le sage :
 Il a suffisamment d'outils, armes, dressage
 En vue de faire face aux hasards de la vie. » 22349

[8] '<Ut> in summum' inquit 'perducto calorem calefieri supervacuum est, et in summum perducto bonum supervacuum est <si> qui prosit. Numquid instructus omnibus rebus agricola ab alio instrui quaerit? numquid armatus miles quantum in aciem exituro satis est ulla amplius arma desiderat? Ergonec sapiens; satis enim vitae instructus, satis armatus est.'